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ДОНИШГОХИ миллим тоцикистон
Диссертатсияи номзадии Шайдуллои Хрдй дар мавзуи «Тахдили 

сохторй ва маъноии истилохрти интернетй» (дар асоси маводхри 
забонхри англисй ва тодикй) барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20. - Забоншиносии мудоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукрисавй дар кафедраи забони англисй ва 
типологияи мукрисавии факултети забонхри Осиё ва Аврупои 
Донишгохд миллии Тодикистон ба андом расидааст.

Шайдуллои Хрдй аз соли 2014 дар факултети забонхои Осиё ва 
Аврупои Донишгохи миллии Тодикистон кор мекунад. У соли 2014 шуъбаи 
магистратураи факултети забонхои Осиё ва Аврупои Донишгохи миллии 
Тодикистонро аз руйи ихтисоси забоншинос хатм кардааст. Номбурда баъди 
хатми шуъбаи магистратура соли 2015 худатхряшро ба шуъбаи гоибонаи 
аспирантура (унвонду)-и ДМТ супорида, соли 2020 онро аз руйи ихтисоси 
10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, киёсй ва мукрисавй хатм 
намудааст. Гувохномаи супоридани имтихонхои номзадии унвонду соли 2022 
аз тарафи ДМТ тахди раками №102 дода шудааст.

Рохбари илмии у доктори илмхри филология, профессор Мухторов 
Зайнидин Мухторович мебошад. Мавзуи диссертатсия дар Шурои олимони 
факултети забонхри Осиё ва Аврупои ДМТ дар таърихи 22.01.2015, карори 
№5 тасдик шудааст.

Аз мухркимаи диссертатсия чунин натичдгирй карда шуд:
Лозим ба таъкид аст, ки дар ин авохир нигохи мухавдикони давон ба 
пажухишу тахкики сарчашмахои дастнахурдаи забоншиносй, ки дар 
шинохти гушахои ношинохтаи забои накши корсоз доранд, бештар 
мегардад. Ин худ гувох бар он аст, ки мухаккикони давон имруз нисбат 
ба пешрафти илм бетаваддух нестанд. Намунаи чунин пажухиш 
диссертатсияи Шайдуллои Хрдй зери унвони «Тахдили сохторй ва 
маъноии истилохоти интернетй» (дар асоси маводхои забонхои англисй 
ва тодикй) мебошад.

Пажухиши мазкурро метавон дар забоншиносии муосири тодик аз 
нахустин тахкики амику густурдаи лингвиста атрофи истилохоти 
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интернетй шуморид. Бо пайдо шудани истилохоти нав дар раванди 
муоширати интернетй ва омузиши илмхои техникй ва гуманитарй 
тарици интернет, мухаХхихони забоншиносро водор сохт, ки истилохоти 
интернетй бо тамоми хусусиятхояшон ба таври бояду шояд омухта 
шаванд. Аз ин нигох, омузиши истилохоти интернетй, тардумаи онхо аз 
забони англисй ба забони тодикй дар амри ганй сохтани фонди лутавии 
забои ва таквияти он нахши корсоз дорад.

Равшан аст, ки хар як забоне мисли як вудуди зинда хамеша ба 
тагзияву камол ниёз дорад. Ин камолу пешрафт дар навбати худ 
тавассути пажухишу омузиши забои, хузури вожагону таркиботаш дар 
сарчашмахои дигар забонхо сурат мегирад. Бехуда нест, ки махсусан дар 
даврони истикдол диккати забоншиносони тодик ба забону масоили 
камолу пешрафти он дар иртибот бо махозини забони суръату доманаи 
васеъ пайдо намуд.

Чунин пажухиш аз суйи дигар метавонад барои 
истифодабарандагони шабакаи интернет сабукй орад.

Лозим ба ёдоварист, ки дар таххихоти мазкур аввалин маротиба 
данбахои сохторй ва маъноии истилохоти интернетй дар забонхои 
англисй ва тодикй мавриди тахлилу таххих ва баррасии хаматарафа 
к;арор гирифта, чанде аз вижагихои сохтор ва маънои онхо мушаххас 
гардидааст. Навгонии мавзуи таххих дар он тадассум мегардад, ки 
диссертатсияи мазкур аввалин маротиба сабабхои тахаввулоти маънои 
истилохоти интернетиро муайян карда, инчунин бо мисолхо холатхои 
метономия, метафора ва синекдохаро дар ин низом асоснок мекунад ва 
хамзамон роххои риоя ва хифзи маънои устувори истилохотро мушаххас 
менамояд.

Диссертант пеши худ максад гузоштааст, ки дар чахорчуби рисола 
тамоми истилохоти интернетиро мавриди тахкиху баррасии лингвистй 
харор дихад. Вобаста ба ин мавсуф таххихи масоили зеринро пешору 
доштааст: данбахои назарии истилохот ва лексикаи сохавй дар 
забоншиносии муосир; интернет: таърих ва ташаккули низоми 
истилохоти он; заминахои назарии забоншиносии интернетй: таснифоти 
мавзуии истилохоти интернетй дар забонхои англисй ва тодикй; роххои 
ташакулёбии истилохоти интернетй; хусусиятхои сохторй; соддо, сохта, 
мураккаб ва таркибии истилохоти интернетй; ихтисорахои истилохоти 
интернетй.

Тозагии пажухиш бастагй ба он дорад, ки диссертант бори нахуст 
ба таври васеъ истилохоти интернетиро дар забонхои англисй ва тодикй 
ба риштаи таххих кашидааст. Ба дуз ин дар диссертатсия сайри таърихй 
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оид ба пайдоиш ва ташаккули истилохдшносй дар забони тодикй, 
давраи ташаккули истилохрти интернет, ташаккулёбии сохторй 
истилохрти интернетй, таснифоти мавзуии истилохрти интернетй ва 
корбасти онхр дар шакли мадмуъ тахдик; гардидаанд. Дар замимаи 
тахдид фарланги истилохрти интернетй тартиб дода шудааст.

Крбили таъкид аст, ки маводи диссертатсияи мазкурро метавонанд 
ба тардумонхр барои бехдар кардани сифати кору фаъолияташон 
мусоидат кунад, зеро дар диссертатсияи мазкур роху усулхри тардумаи 
истилохрти интернетй ба таври васеъ нишон дода шудааст. Таснифоти 
ихтисорахри интернетй низ метавонад дар оянда ба фаолияти тамоми 
корбарони интернет осонй орад, зеро мохрят ва рамзхри интернетй 
пурра ба забони тодикй дар шакли муодилхри забои тахря ва тахдил 
гаштаанд. Инчунин дар дарсхри лексионй, семинархри махсуси 
забоншиносй ва дигар риштахри илмхри башарй мавриди истифода 
дарор додан мумкин аст. Гузашта аз ин, дар шароити хрзир барои 
истифодаи интернет метавон аз вожагони ин диссертатсия кор гирифт. 
Диссертант дар дараёни тахкик аз методдои умумиилмии мушохрда, 
мудоиса, шархдихр, тахдили семантикию сохторй, тахдили мудоисавию 
таърихй истифода кардааст.

Мундаридаи асосии диссертатсия дар 5 макрла, аз думла, 3 макрла 
дар журналхри таъйиднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон, 1 макрла дар мадмуаи конференсияи 
байналмилалй ва 1 макрла дар мадмуаи конференсияи думхуриявй ба 
чоп расондаи муаллифи рисола инъикос ёфтааст:

[1-М] Шайдуллои X,. Интернет: аз таърихи пайдоиш то мушкилоти 
тардумаи истилохрти он / Ш. Хрдй // Паёми Донишгох,и миллии 
Тодикистон (Мадаллаи илмй). Бахши илмдои филологй. -Душанбе: 
Сино, 2018. №6.-С. 114-117.

[2-М] Шайдуллои X,. Тахдили сохтории абревиатурахри истилохрти 
интернетй дар забонхри англисй ва тодикй / Ш. Хрдй // Маводи 
конференсияи думхуриявии илмию назариявй дар мавзуи “Масъалахри 
мубрами типологияи мукрисавй, тардума ва методикаи таълими 
забонхри хоридй дар давраи муосир” (Мадаллаи илмй). -Душанбе: 
Матбааи ДМТ, 2020.-С. 128-131.

[3-М] Шайдуллои X,. Чднбахри назарии истилохрт ва лексикаи 
содавй дар забоншиносии муосир / Ш. Хрдй // Маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй тадти унвони “Чднбахри лингвистию 
мудоисавии омузиш ва тадриси забонхри хоридй дар шароити 
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бисёрфархангии тахрилот” (Мадаллаи илмй).-Душанбе: Матбааи ДДЗТ 
ба номи С. Улугзода, 2021 -С. 52-55.

[4-М] Шайдуллои X,- Тахдили сохторй ва маъноии ихтисорахри 
истилохоти интернетй дар забонхои тодикй ва англисй / Ш. Х,одй // 
Паёми Донишкадаи давлатии забонхри Тодикистон ба номи С. Улугзода 
(Мадаллаи илми). Бахши илмхои филологи. -Душанбе: Сино, 2021. №3. - 
С. 59-63.

[5-М] Шайдуллои X,- Заминахои назарии забоншиносии интернетй / 
Ш. Хрдй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон (Мадаллаи илми). 
Бахши илмхои филологи. -Душанбе: Сино, 2022. №2. -С. 114-117.

Диссертатсия кори илмии баандомрасида буда, барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - 
Забоншиносии мукрисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй мувофик, аст.

Кафедраи забони англисй ва типологияи мухоисавй диссертатсияи 
Шайдуллои Хрдиро кори илмии баандомрасида ва мухиму мубраме 
мехисобад, ки дар сатхи баланди илмй-таххихотй таълиф шудааст ва ба хамаи 
талаботи кори диссертатсионй давобгу мебошад.

Бо назардошти ин, диссертатсияи мазкурро барои химоя аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва 
мухоисавй барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филология 
тавсия менамояд.

Иштирок доштанд: 17 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор»-17 
нафар, «зид»-нест, «бетараф»-нест, харори №8 аз 20. 04. 2022.
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